potentiae Dei salvificae subici. Revera — ut ait sanctus Bona

ventura — « per septem dona Spiritus Sancti omnia mala 

destruuntur et omnia bona introducuntur ».162 

Consolatore igitur movente, ea humani cordis conversio per

ficitur,, quae est remissionis peccatorum condicio necessaria. 

Sine vera conversione, quae interiorem postulat contritionem, 

et sine sincera et firma voluntate mutationem faciendi, peccata 

« retenta sunt », ut Iesus affirmat et cum eo traditio Veteris et 

Novi Foederis. Prima enim verba, quae Iesus locutus est initio 

sui ministerii, secundum Marci Evangelium, haec sunt : « Pae

nitemini et credite evangelio ».163 Hanc hortationem confirmat 

illud « arguere de peccato », quod Spiritus Sanctus novo modo 

incipit vi Redemptionis sanguine Filii hominis peractae. Idcirco 

Epistula ad Hebraeos asserit hunc sanguinem « emundare con

scientiam » : 1 6 4 qui igitur — ut ita loquamur — viam Spiritui 

160 Io 20, 22 s. 
1 6 1 Cfr. Sequentia Veni, Sancte Spiritus. 
1 6 2 S. BONAVENTURA, De septem donis Spiritus Sancti, Collatio I I , 3: Ad Claras 

Aquas, V, 463. 
163 Me 1, 15. 

"» Cfr. Rei 9, 14. 
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Sancto aperit ad hominis intima, seu conscientiarum humana

rum sacrarium. 

43. Concilium Vaticanum II, de vocatione hominis agens et 

praesertim de humanae personae dignitate, doctrinam catho

licam de conscientia memoravit. Ipsa conscientia modo pecu

liari est huius dignitatis condicio. Ea enim « est nucleus secre-

tissimus atque sacrarium hominis, in quo solus est cum Deo, 

cuius vox resonat in intimo eius ». Ea clare « ... auribus cordis 

sonat: fac hoc, illud evita». Haec facultas iubendi bonum et 

prohibendi malum, in hominem a Creatore immissa, est potis

sima proprietas cuiusque personae. Sed, eodem tempore, « in 

imo conscientiae legem homo detegit, quam ipse sibi non dat, 

sed cui obedire debet ».165 Quare conscientia non est fons aptus 

ex sese et unicus ad statuendum quid bonum sit quidque ma

lum; est, contra, in ea penitus insertum principium oboedien

tiae erga normam obiectivam, quae substruit et condicionibus 

adstringit eius consiliorum probitatem per iussa et prohibitio

nes, quae vitae humanae rationem regunt, ut patet ex pagina 

libri Genesis, de qua iam mentionem fecimus.166 Prorsus hac 

significatione conscientia est « intimum sacrarium », in quo 

« vox Dei resonat ». Ea est « vox Dei », vel cum homo agnoscit 

eam solam esse principium ordinis moralis, de quo humanitus 

dubitari non potest, etiam sine expresso Dei respectu: in hoc 

ipso vero respectu conscientia semper suum fundamentum 

suamque rationem habet, ex qua exsistat. 

Illud evangelicum « arguere de peccato », permovente Spiritu 

veritatis, nequit ad effectum in homine adduci nisi per conscien

tiam. Si conscientia est recta, tunc proficit « ad enodandas se

cundum veritatem quaestiones morales, quae tum in singulo

rum, tum in societatis vita oriuntur » ; tunc « personae et coetus 

1 6 5 Cfr. Const. past. Gaudium et spes de Ecclesia in mundo huius temporis, 16. 
1 6 4 Cfr. Gn 2, 9. 17. 
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a caeco arbitrio recedunt et normis obiectivis moralitatis confor

mari satagunt ».167 

Recta conscientia efficit, ante omnia, ut bonum et malum suo 

nomine vocentur, uti legimus in eadem Constitutione pastorali : 

« Quaecumque ipsi vitae adversantur, ut cuiusvis generis homi-

cidia, genocidia, abortus, euthanasia et ipsum voluntarium sui-

cidium; quaecumque humanae personae integritatem violant, 

ut mutuationes, tormenta corpori mentive inflicta ; conatus ipsos 

animos coercendi; quaecumque humanam dignitatem offen

dunt, ut infrahumanae vivendi condiciones, arbitrariae incar-

cerationes, deportationes, servitus, prostitutio, mercatus mulie

rum et iuvenum; condiciones quoque laboris ignominiosae, qui

bus operarii ut mera quaestus instrumenta, non uti liberae et 

responsabiles personae tractantur ». Suis vero nominibus appel

latis multiplicibus,, tam frequentibus et diffusis nostra aetate 

peccatis, Constitutio addit : « Haec omnia et alia huiusmodi 

probra quidem sunt, ac dum civilizationem humanam inficiunt, 

magis eos inquinant qui sic se gerunt, quam eos qui iniuriam 

patiuntur et Creatoris honori maxime contradicunt ».168 

Suis nominibus appellans peccata, quae maxime hominem 

dedecorant, et ostendens ea esse malum morale, quod quam

libet rationem progressus humani generis aversetur, Conci

lium haec omnia describit ut certum pugnae tempus, quae 

est « luctatio et quidem dramática inter bonum et malum, inter 

lucem et tenebras », quae propria est « totius vitae hominum, 

sive singularis, sive collectivae ».169 Coetus Synodi Episcoporum 

anno MCMLXXXIII congregatus, reconciliationem et paeniten

tiam tractans, pressius momentum personale et sociale peccati 

hominis definivit.170 

1 6 7 CONC. OEC. VAT. I I , Const past. Gaudium et spes de Ecclesia in mundo huius 

temporis, 16. 
168 Ibid., 27. 
1 6 9 Cfr. ibid., 13. 
1 7 0 Cfr. IOANNES PAULUS P P . I I , Adhort. Apost, post Synodum Episcoporum edita